COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Requerimento de Audiência Pública nº             de  2009

(Sr. Pepe Vargas)

Requer a realização de três reuniões de
Audiência Pública da Comissão de Finanças e
Tributação, para discussão do Projeto de Lei n.º
3.299/2008.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reuniões de
audiência pública, as representações do governo federal, das entidades e pessoas abaixo
listadas, para que possamos discutir o Projeto de Lei n.º 3.299/2008 – do Senado Federal,
que “Altera o art. 29 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e revoga os arts.. 3º, 5º, 6º e
7º da Lei nº 9.876, de 26 de novembro de 1999, modificando a forma de cálculo dos
benefícios da Previdência Social” (e apensado), nas datas e horários propostos a seguir:

• 24 de março de 2009 – terça-feira – das 14h às 17h – Centrais Sindicais

→Sr. Artur Henrique da Silva Santos– Presidente da Central Única dos Trabalhadores –
CUT

→Sr. Paulo Pereira da Silva – Deputado Federal - Presidente da Força Sindical;

→Sr. José Calixto Ramos - Presidente da Nova Central Sindical dos Trabalhadores -
NCST;

→Sr. Ricardo Patah – Presidente da União Geral dos Trabalhadores - UGT;

→Sr. Antônio Neto – Presidente da Central Geral dos Trabalhadores do Brasil - CGTB;

→Sr. Wagner Gomes – Presidente da  Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do
Brasil - CTB;

→Sr. Warley Martins Gonçalves – Presidente da Confederação Brasileira de Aposentados
e Pensionistas - COBAP;

• 26 de março de 2009 – quinta-feira – das 09h às 12h  – Governo Federal

→Sr. José Pimentel - Ministro de Estado da Previdência Social ou representante por ele
indicado.

• 26 de março de 2009 – quinta-feira – das 14h às 17h  – Entidades Patronais

→Sra. Katia Abreu – Senadora – Presidente da Confederação Nacional de Agricultura e
Pecuária do Brasil - CNA

→Sr. Antônio José Domingues de Oliveira – Presidente da Confederação Nacional do
Comércio - CNC;

→Sr. Armando de Queiróz Monteiro Neto – Presidente da Confederação Nacional da
Indústria - CNI;

→Sr. Fabio Coleti Barbosa – Presidente da Confederação Nacional das Instituições
Financeiras - CNF;

→Sr. Clésio Andrade – Presidente da Confederação Nacional do Transporte - CNT;

Justificação

Na qualidade de relator no âmbito dessa Comissão, do PL n.º 3.299/08 e do
apensado (PL n.º 4447/2008), que visam à extinção do Fator Previdenciário, iniciei uma
série de reuniões com representantes do governo federal e entidades sindicais, a fim de
buscar um entendimento sobre a matéria. Da audiência mantida no Ministério da
Previdência Social no último dia 04 de fevereiro, com representantes do governo e centrais
sindicais, resultou a proposta para a realização das três audiências públicas ora propostas.

Por tratar-se de matéria relevante, que busca a correção de um dispositivo que
notadamente não alcançou, na prática, os objetivos para os quais foi instituído e que
atualmente penaliza aos trabalhadores do regime geral da Previdência Social no momento
de sua aposentadoria entendo ser imprescindível que todos os membros do Colegiado,
tenham também a oportunidade de observar o posicionamento de cada grupo interessado
no tema, como subsídio para o posicionamento de todas as bancadas à apreciação das
proposições em plenário.

Sendo assim, dada a urgência e importância do debate, solicito o acatamento ao
presente requerimento, pelos nobres Pares da Comissão de Finanças e Tributação.

Sala da Comissão, 04 de março de 2009

PEPE VARGAS
Deputado Federal PT-RS